
Nevypusť duši, 
z.s.
Kathryn Williamsová, 
Simona Dirgasová 



Kdo jsme?



Jsme Nevypusť duši

Prevence

Ukazujeme, jak se
o duševní zdraví 
starat – školám, 

firmám
i veřejnosti.

Systémová 
změna

Usilujeme
o systémové 

změny
a pomáháme 

budoucím 
odborníkům*icím.

Osvěta

Šíříme výzkumem 
podložené 

informace, sdílíme 
příběhy a 

destigmatizujeme.

Pomoc

Ukazujeme, kde 
hledat včas 

odbornou pomoc
a jak dané služby 

fungují.



Co přesně 
děláme pro 
školy my?



Podpora pro vyučující

● 16h DVPP kurz Duševní zdravověda 

pro pedagogy*žky

● 8h Třídnictví jako role

● 5 webinářů
● Stres a syndrom vyhoření

● Emoce na dlani

● Adaptace na změny

● Potřeby a motivace

● Minutové relaxace



Podpora pro studující

● 5h Duševní zdravověda pro 

středoškoláky*ačky

-> zaměřený na osvětu, 

sebepoznání a prevenci v oblasti 

duševního zdraví a duševních 

onemocnění



Nestačilo nám to … přišli jsme se 
ZÁZEMÍM PRO DUŠI

Vytváříme bezpečné zázemí pro péči o duševní zdraví vyučujících, 
dětí a mladistvých na celé škole - přes 450 hodin přímé práce, hmatatelné výstupy, 

spolupráce se sítí podpory i krajem.

Právě vyučující mají potenciál pozitivně ovlivnit DZ studentů, které 
nejefektivněji zastihneme ve školní docházce bez ohledu na jejich 
rodinné nebo socioekonomické zázemí.



S čím se vyučující 
a studující v 
programech 
potkají? 

69 % dětí a 
dospívajících tvrdí, 

že je snazší vyhledat 
pomoc, když je okolí 

podpůrné



Baterka

Menti.com 

4408 4665

Jaké věci vám “vyšťaví baterky”?



Baterka

Menti.com 

4408 4665

Které vás naopak “pozitivně dobíjí”?



Všimnu si 
varovných signálů



Baterka

Menti.com 

4408 4665

                       Jak poznám, že se mi vybíjí baterka?





Co
 m

i f
un

gu
je

?



Co mohu jako učitel*ka udělat pro 
svého žáka*yni

♡ Mohu studenta*ku vyslechnout, nebo odkázat na pomoc jinde.

♡ Všímám si, co se ve třídě děje, opírám se o fakta a sbírám co nejvíce informací.
Myslím přitom na etiku a důvěru.

♡ Žák*yně s duševními potížemi potřebuje citlivý, laskavý, nehodnotící přístup.
Komunikuji jasně, nedělám nic za jeho*jími zády.

♡ Zapojení celé rodiny a předání do odborné péče je někdy nezbytné.
Rodina nemusí spolupracovat, péče nemusí být dostupná.



Podpůrný rozhovor











Vím, kam se obrátit







Práce s duševním 
zdravím ve třídě…



Vš
ím

av
os

t



Pečuji o sebe



Na co jako učitel*ka nezapomínat:

♡ Jako vyučující nejsem diagnostik, neurčuji diagnózu, moje role je jiná. 
Mohu být první, kdo zaregistruje varovné signály.

♡ Pokud ve třídě mám dítě s duševními obtížemi, mohu prožívat různé emoce.
Může mě to vylekat, mohu mít obavy, strach, mohu cítit bezmoc nebo frustraci.

♡ Nemusím na to být sám*sama.
Mohu se obrátit na své kolegy*ně/supervizi/Linku pro rodinu a školu.

♡ Jsem k sobě laskavá*ý.
Někdy je 50% mých 100%. 



Chcete se nás 
na něco 
zeptat? menti.com

 
4408 4665



Nevypusť duši
www.nevypustdusi.cz


